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sede størrelse målt i overnatninger, er økono- 
misk attraktive forretningsområder, hvor turi- 
sterne forbruger relativt flere penge under deres 
ophold i Danmark. Fx har den typiske erhvervs- 

turist et døgnforbrug, der er ca. fem gange større 
end det, den typiske ferieturist forbruger under 
sit ophold i Danmark. 

Tabel 4 De enkelte forretningsområders andel af overnatninger og omsætning (2004) 

Overnatninger (pet.) Omsætning (pet.) 
. 

Kystferieturisme 87 62 

Storbyturisme 8 14 

Erhvervsturisme 5 24 

I alt . .  ------ ---. --- 100, 100 

Kilde: VisitDenmark .I 

3.1 Kystferie 
Kystferieturismen består hovedsageligt af over- 
natninger i feriehuse og feriecentre samt på cam- 
pingpladser, bondegårde, hoteller eller vandrer- 
hjem uden for de større byer og oftest i de kyst- 
nære områder. 

Kundegrundlaget for kystferieturismen er 
primært hjemme- og nærmarkederne og der- 
med fx personer, der kan køre i bil til feriedesti- 
nationerne i Danmark. Danskere og tyskere står 
for hovedparten af overnatningerne inden for 
kystferieturismen. 12004 stod danskerne for 45 
pct. og tyskerne 40 pct. af overnatningerne i fe- 
riehuse, på campingpladser osv. 

Hovedparten af de tyske turister i Danmark 
er kystferieturister. Tilbagegangen i tyske over- 
natninger i perioden 1994-2004 har derfor i sær- 
lig grad påvirket kystferieturismen. Tilbagegan- 
gen i antallet af tyske overnatninger i Danmark 
skyldes primært tre forhold. 

For det første har tyskerne i løbet af de senere 
år forkortet længden af deres ferieophold bety- 
deligt. 11996 opholdt en tysk ferieturist sig i 
gennemsnit over 14 dage i Danmark. I dag er det 
gennemsnitligt 10 dage. Den kortere opholds- 
længde vurderes at stå bag ca. tre fjerdedele af 
faldet i tyske overnatninger. 

For det andet er antallet af tyske familier med 
små børn, der er den primære målgruppe for 
kystferieturismen, faldet. Over de seneste ti år er 
antallet af tyske småbørnsfamilier faldet med 
knap 18 pet. Hertil kommer, at størrelsen af de 
tyske familier på ferie i Danmark er faldet. Fra at 
være 4,7 personer i den gennemsnitlige tyske fa- 
milie i 1996 er de tyske familier på ferie i Dan- 
mark i dag på gennemsnitlig 3,9 personer7. An- 

tallet af overnatninger pr. familie er derfor min- 
dre i dag end tidligere. 

For det tredje har nye kystferiedestinationer 
langs Tysklands Østersøkyst og i Østeuropa 
skabt en skærpet priskonkurrence på et tids- 
punkt, hvor tyskeres købekraft har været falden- 
de. Som kystferiedestination har Danmark såle- 
des tabt markedsandele til billigere kystnære de- 
stinationer. 

Til trods for tilbagegangen i tyske overnatnin- 
ger, har kystferieturismen, set over de sidste fem 
år, kun været svagt faldende. Det skyldes, at den 
tyske tilbagegang til en vis grad har været mod- 
svaret af en vækst i danske overnatninger. 

Foruden de danske og tyske turister, tegner 
turister fra Norge, Sverige og Holland sig til- 
sammen for godt 12 pct. af overnatningerne i 
kystferieturismen. Dvs. stort set resten af den 
kystnære turisme. Samlet set har der været en 
svag vækst i antallet af norske, svenske, og hol- 
landske overnatninger inden for kystferieturis- 
men. 

3.2 Storbyturisme 
Storby turisme, i form af kortere ferieophold i. 
storbyer, er et af de områder i europæisk turis- 
me, der gennem de senere år har oplevet de hø- 
jeste vækstrater. Det skyldes bl.a. ændringer i 
europæernes rejsemønstre i retning af flere, men 
kottere miniferier spredt over en større del af 
året. Denne tendens er formentlig understøttet 
af de stadigt billigere priser på flytransport, der 
er fulgt i kølvandet på den øgede konkurrence 
og fremkomsten af lavprisselskaber. 

København er dansk turismes primære desti- 
nation inden for storby tur isme. 12004 stod Kø- 

Kilde: VisitDenmark ifølge "Den tyske rejseanalyse, 2005", F.U.R. 


